

Duszniki, dnia 9 marca 2016 roku

RO.0003.1.2016

~~Justyna Bachorz~~
Radna Gminy Duszniki

Odpowiadając na interpelację z dnia 2 marca br. wyjaśniam, co następuje:

W zakresie pytania nr 1:

Pozyskiwanie środków finansowych na działalność Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dusznikach mieści się w ogólnym zadaniu dotyczącym administrowania gminnymi obiektami i urządzeniami użyteczności publicznej z zakresu infrastruktury sportowej, a także w zadaniu określonym jako zarządzanie mieniem Gminy Duszniki, służącym realizacji zadań w zakresie kultury fizycznej i sportu. Są to statutowe zadania jednostki, określone uchwałą Nr XL/258/13 Rady Gminy Duszniki z dnia 27 sierpnia 2013 r. w sprawie utworzenia jednostki budżetowej pod nazwą „Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dusznikach”.

W zakresie pytania nr 2:

Kserokopię pełnomocnictwa udzielonego Pawłowi Strzeszyńskiemu – Kierownikowi Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dusznikach przekazuję w załączeniu. Pełnomocnictwo zostało udzielone zarządzeniem nr 52/13 Wójta Gminy Duszniki z dnia 10 października 2013 r. i podpisane przez ówczesnego Wójta Adama Woropaja. Pełnomocnictwo to zostało uzupełnione przeze mnie zarządzeniem nr 77/14 z dnia 22 grudnia 2014 r. Zakres działalności jednostki i odpowiedzialność jej Kierownika zostały określone komplementarnie w ww. pełnomocnictwie i w statucie jednostki.

W zakresie pytania nr 3:

Kierownicy jednostek organizacyjnych Gminy Duszniki działają samodzielnie na podstawie statutów jednostek oraz indywidualnych pełnomocnictw, nadanych przez Wójta. Podejmują oni wszelkie czynności i decyzje związane z prowadzeniem jednostek i odpowiadają przed Wójtem za realizację powierzonego budżetu.

Uprawnienia zwierzchnika służbowego wobec wszystkich kierowników jednostek realizuję przede wszystkim w zakresie prawa pracy - jako pracodawca, w tym: zatrudniania, określania warunków świadczenia pracy i wynagrodzenia, jak również poprzez cykliczną ocenę pracy, określanie zakresu udzielanych pełnomocnictw, zlecenie kontroli finansowych realizacji przyznanego budżetu, itp.

W zakresie pytania nr 4:

Nie.

W zakresie pytania nr 5:

Tak.

W zakresie pytania nr 6:

Mając na uwadze zapisy statutu jednostki oraz udzielone pełnomocnictwo, jak również regulacje prawne zawierania umów, uważam, że zawarcie umowy nr 004/OSIR/2016 z dnia 01.02.2016 r. było prawidłowe i skuteczne. Nieścisłości związane z określeniem nazwy miejsca zamieszczenia tablicy nie skutkują nieważnością umowy.

W zakresie pytania nr 7:

Rozwiązanie umowy nastąpiło za porozumieniem stron. Wypowiedzenie zostało podpisane przez strony zawierające umowę i miało formę pisemną. Zawarcie i wypowiedzenie umowy nie wymagało powołania się w treści na udzielone pełnomocnictwo. W związku z powyższym uważam, że rozwiązanie umowy było prawidłowe i skuteczne. Nieścisłości w oznaczeniu tytułu umowy w mojej ocenie nie mają wpływu na ważność podpisanego przez obie strony dokumentu, tj. wypowiedzenia umowy.

W zakresie pytania nr 8:

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dusznikach jako jednostka organizacyjna Gminy Duszniki posiada odrębny rachunek bankowy i własną księgowość.

Odnosząc się do drugiej części pytania informuję, że stroną umowy nr 004/OSIR/2016 była Gmina Duszniki, a nie Ośrodek Sportu i Rekreacji.

W zakresie pytania nr 9:

Środki finansowe z tytułu zapłaty faktury do umowy nr 004/OSIR/2016 wpłynęły – zgodnie z umową - na konto Gminy Duszniki.

W zakresie pytania nr 10:

W umowie określono miejsce umieszczenia tablicy reklamowej jako „sala widowiskowo-sportowa przy ulicy Broniewskiego 3a w Dusznikach”. Określenie „sala widowiskowo-sportowa” jest używane potocznie i zamiennie z określeniem „sala sportowa im. Kazimierza Bartosza”. Przymiotnik „widowiskowo-sportowa” określa funkcję obiektu. Niewątpliwie znaczące w określeniu miejsca realizacji umowy ma dokładny adres sali, który w sposób jednoznaczny identyfikuje obiekt. Adres został podany w umowie prawidłowo, a zatem wskazane wyżej nieścisłości nie mają w mojej ocenie wpływu na ważność umów.

Z poważaniem

WÓJT
Roman Boguś

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Gminy Duszniki